
CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000496 - 27/01/2022 - VII - I 

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione, 

Istituto Comprensivo “G. Marconi” di Casalmaggiore 

Via De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore 

C.F. 81002130193 

Tel. 0375285611 e-mail: 

cric816008@istruzione.it 

e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

sito: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Docenti 

Vella Bianchi Maria 
Martino Teresa 

Prestileo Teresa 
Lini Cinzia 

Varini William 
Fornario Enza 

All’albo 
All’Amm. Trasparente 

 

 

 
Oggetto: costituzione Team Antibullismo ed Emergenza per l’anno scolastico 
2021/2022. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTI gli art. 5 e 25 comma 5 del D.lgs. 165/2001; che attribuisce al 
Dirigente Scolastico la facoltà di avvalersi di Docenti da lui individuati, 
ai quali possono essere assegnati specifici compiti e responsabilità, 

nello svolgimento delle proprie funzioni organizzative; 
VISTO l’art.88 c.2 f del CCNL Comparto scuola 2007 che, tra gli incarichi 

posti a carico del fondo di istituto, individua i compensi da 
corrispondere al personale docente, della cui collaborazione il 

Dirigente Scolastico intende avvalersi nello svolgimento delle proprie 
funzioni organizzative e gestionali; 

VISTO l'art. 14, c. 22, del D.L. n. 95 /2012; 

VISTO l’art. 1 c.83 della legge n.107 del 13 luglio 2015 che attribuisce al 

Dirigente Scolastico la facoltà di individuare nell’ambito dell’organico 

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000496 - 27/01/2022 - VII - I 

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI 

 

 

dell’autonomia fino al 10% di docenti che lo coadiuvano in attività di 
supporto organizzativo; 

 
VISTE le "Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo" del 15 aprile 2015 e successivo "Piano Nazionale per 
la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a scuola" 17 ottobre 
2016; 

VISTA la nota del MIUR del 24/02/2017 prot. 964 con oggetto 
"Nomina referenti per le attività di prevenzione e contrasto al 
bullismo e cyberbullismo presso gli UU.SS.RR."; 

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 
del bullismo e cyberbullismo (aggiornate con D.M. n. 18 del 

13/1/2021); 
VISTI la L. n. 71/2017; 
VISTO il Regolamento di Istituto vigente; 

VISTO il Patto di corresponsabilità dell’Istituto; 

 

 
DECRETA 

la costituzione dei Team in oggetto per l’anno scolastico 2021/2022. 

 

Il Team Antibullismo e per l’Emergenza è presieduto dalla Dirigente Scolastica, o 
suo delegato, ed è formato dall’animatore digitale Martino Teresa e dalla referente per il 

bullismo e cyberbullismo Vella Bianchi Maria e dai docenti, Lini Cinzia, Varini William, 
Fornario Enza e Prestileo Teresa  

 

I Team Antibullismo e per l’Emergenza hanno la funzione di: 

 coadiuvare il Dirigente Scolastico nella definizione degli interventi di prevenzione 

del bullismo; 

 intervenire nelle situazioni acute di bullismo; 

 comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine 

di ogni anno scolastico, i casi di bullismo o cyberbullismo; 

 partecipare ai corsi di formazione; 

 elaborare un Regolamento condiviso per il contrasto dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo, che preveda sanzioni in un’ottica di giustizia riparativa e forme di 
supporto alle vittime; 

 promuovere interventi di prevenzione primaria e per le scuole secondarie; 

 sollecitare il coinvolgimento attivo degli studenti anche attraverso modalità di peer 
education; 

 predisporre eventuali piani di sorveglianza in funzione delle necessità della scuola. 

 
 

Non sono previsti compensi per i membri dei Team. La presente nomina ha effetto 

immediato e durata fino al 31/08/2021 o fino a revoca dell’incarico. 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Sandra Guidelli 


